
MINISTERUL SANATATIT AL REPUBLICI
MOLDOVA

ORDIN

mun. Chiqindu

16 /uu? &DtZ n,. fl/
Cu privire Ia aprobarea Nomenclatorului institu(iilor
medico-sanitare publice spitaliceqti, pentru anul 2023

intru asigurarea organizdrii ralionale a asistenlei medicale spitaliceEti in
conformitate cu prevederile art. 4 aLegii ocrotirii sAndtdtii nr. 471/7995, in temeiul
Regulamentului privind organizarea qi funcfionarea Ministerului SSndtdlii, aprobat
prin HotSrirea Guvern ului I 481 2021,

1.

ORDON:

Se aprobd Nomenclatorul instituliilor medico-sanitare publice spitaliceqti,
pentru anul2023, conform anexei.

Compania Na{ionald de Asigurdri in Medicind va asigura contractarea
instituliilor medicale, conlbnl Nornenclatorului institu{iilor medico-sanitare
publice spitaliceqti, aprobat in pct.1 al prezentului ordin.

Sec{ia politici in domeniul asistenfei medicale spitaliceqti va asigura suport
consultativ-metodic privind irnplementareaprevederilor prezentului ordin.

Se abrogd ordinul nr. 69412021 ,,Cu privire la aprobarea Nomenclatorului
iristituliilor rnedico-sanitare spitaliceqti, pentru anul 2021 (provizoriu),, qi
Ordinul nr. 130612019 ,,Cu privire la aprobarea Nomenclatorului institu{iilor
medico-sanitare spitali cesti, pentru anul 2020" .

5. Controlul executdrii prezentnlui ordin mi-l asum personal.

Ministru AIa NEMERENCO

2.

aJ.

4,



la ordinut Ministerului rrf;;;ii?
nr.lL/:cti,# f'T Pb23

Nomenclatorul
Institu{iilor m edico-sanitare pu blice spitaliceqti pcntru anul Z0Z3

I. InstituJii medico-sanitare publice spitaliceqti republicane

Nr.
de

ord

Codu
I

IMSP

Unitatea
administra

tiv-
teritoriali

Denumirea
IMSP Cod pro{il Profil pat Numlr paturi

1 1 055 Chiginiu

IMSP Spitalul
Clinic
Republican
,rTimofei
Mosneasa"

TOTAL 771

P01 Teropeutic, inclusiv: 275
P0l020r Alergologie l3
P011501 Reunratologie 60
P0l090l Gastroente ro logie 90
P0 I 0701 Endoclinologic 60
P010101 Terapic genelalS,/medicini internd 22
P0t t20r Nell'ologie 30

P03 C lilr u rg ic al, i nc I u s iv : 474
P030 r Ch rulgic genelali ascpticd adulli lt5
P030 I 2 CIr lr-rlgie generalI septici adulti 34
P0302 Ch rr-rlgic tolacali ascptici adulti 30
P03 03 0 Caldioohirulsie adulti 25
P030302 Caldiochirurgic oopii 20
P0304 Chirulgie oolorectalI adulli 30
P03 060 Chilulgic vascular[ adulti 35
P03070 Neuroohilurgie adulti 20
P030n0 Olialmologie adulti 5I
P03 I 00 OLolinolalingoloeie adulti 52
I'03 140 Ulologic adulti 62

P04 ATI, inclusiv: 90
P0401 I r

'l-elapic Intensivir gencralI aseptici aduIti 40
P04050 ATI cardio-r,asculal adulti 14
I'040 l2l ]-erapie Intcnsivd gcncrali scpticd adulti t5
P040502 A-f I caldio-r,asoulal copi i 7
P0403 0 I Terapic i nlcnsivd tlansplantologicit 14

P09 Tronsplantologie 2
P090r0l 1-r'ansplanto logia 2

P08 Ret b il itu re, in c I u s iv : 20
P08020 1 I{eabiI itare ncurolosicir l0
P08030 1 ItcabiIitare caldiacir adulti 5

P080302 Ii.cabi I itarc cardiacir copi i 5

.,
I 053 Chiginiu

IMSP Institutul
Mamei gi

Copilului
TOTAL 904

P0l Te ru D e u ti c', i u c I u s iv : 208
1,0 10402 Carcliolo!,.ic copii 22
P0r r502 RcLrmakrlogie copii 20
P0 t 0902 Gastlocnterokrgie cot-lii 30
L'010202 Alclgologic copii 22
t)010802 Pncunrologic copii 32
P0 I 0702 Ilndoclinolosie copii 22



P01 1402 Neurologie copii 35
POt 1202 Neliologie copii 22
P0t 1302 Dializir copii J

P02 Pediutric, inclusiv: 101

1,020102 I)ed iatrie 22
P020202 Neonatologie 44
P020302 Neonatologie plerraluri 35

P03 C ltir u rg ico l, in c lus iv : 368
P03 C ltiru rgie p ediilricd, inclusiv : 202

P0301 l2 Chirurgie genelall ascpticii oopii 59
I'030122 Chirulgie gcnerald septicd copii 16
P030212 Chirurgie tolacalf, ascpticd cottii 4

P030222 Ch rurgie toracala septicA oopii J
P030402 Ch lulgie cololcctali copii 5

P0309 r 2 Ginccologic ascpticd copii ?n

P03 il 02 Oltopedie corrii 30
t 03t2l2 'lraun.ratologie asetrti cd copii 15

1,030702 NculochilLrrgie copii 20
P03 I 402 [.lroloeie oopii 30

P03 C h i r u rs ie o d ulti, irtclus iv : 50
1,03 09 I I ()inecologie asepticir 25
I'03092 I Cinecologie scptici 25

P05 Obstetricd, inclusiv: 116
P050l0l Obstetricd 64
P05020 r l)atologia saloinii 25
P05020 I I)atologia salcinii 27

P04 ATI, inclusiv: 64
P0401 l2 Tcrapie Intensivd generali1 asepticd copii 36
P040r 1 I 1-crapie I ntcnsivir gcneral ir ascpticd adulti t0
POtl0202 'l'elapi c i nlensivit rreonatalir Itt

P08 Reabilita re, in clus iv : 77
P080202 Ii.etrbi I itarc neulologicd 12

P080 1 02 ILeabiIitarc generald 53
P080402 Ilcabi I italc muscr.r lo-scheleticir t2

Clinica
,oEmilian
Cofaga"

TOTAL ls0

P02 Pediutric: 25
I'020102 l'cd i aLrie 25

P03 Chir u rgical, i ttc lus iv : I t9
P03 0502 ChirLrrgie olo-maxi lo-lacialS oopii 30
I'0:i I002 Otolinolaringologic copii 33
P030802 Ollalmologie copii 28
P03 1 302 Conrbuslii copii 28

P04 ATI, inclusiv: l2
P0210 I l2 lslilpi. Intcnsivi genelalI asepticir copii 6
I'040402 'l'clapie Intensivd clc lungi duratir cottii 6

P08 Rethililore 6
P080 I 02 ReabiIitare genclali 6

3. I 051 Chiginiu IMSP lnstitutul
Oncologic TOTAL 800

P06 Ottcologie, inclusiv: 400
I)0(r040 I Oncoloeie mcdicall 125
P06030 1 Oncologie radiologica t25
P06050 1 I Icnropatii malignc adulti t2s
1,060502 I Ienrolratii uralignc copii 25

P06 C h i r u rgicll, i rtcl u siv : 385
P06020 r Chirulgic oncolocioir adulti 365
1,060202 Chilurgie oncologicir copii 20

P04 ATI, inclusiv: 24



P0401 I I 'l'elapie Intensivd genelal6 asepticd adulti 21

P04040 1
'l'erapic lntensivd de lunei dulati adulti 3

P07 Ingrijiri paliative 10
P070101 Ineriiiri paliativc 10

P08 Reabilitore 5
P08050 I Reabil itare oncologicii 5

4. 1 005 Chiginiu

IMSP
Institutul de
Medicini
Urgentl

TOTAL 650

P0r Teru Deu lic, i ttcl usiv : t05
I'0l0l0l 'I'erapie gcncrali/n.redicinI intcrnd 25

P01140r Neurologic B()

P03 C ltir u rgical, inclus iv : 5-35

P0301lr Chilulsie scnclali asepticd adulti 95
P030121 Chilurgie gencrald septicd adulti 35
P03021 I Chilulgie toracalii aseptici adulti 20
P03060 r Chirulgie vasculari adulti 25
I'03 I 501 Microchirulgie adulti 30
P03070 I Nculochirulgie adulti 55
P03050 I Chilulgie olo-ntaxiIo-tncialir aduIti -l t,

P0312 '['ar.rrratologie aseptici adulti 85
P03t2t2 Tlaumatologie asepticd copii 5

P03122 Tlaur.natologie septic[ adu lti 30
P03 I t0 Oltopedie adulti 55
P03 140 Uroloeie adulti 30
P0309 Ginecologic ascpticir aclulti 20
P03080 OI'talmologie adulti 20

P04 ATI 72
P040r I I Telapic Intensivii gcneralf, aseptio[ adulli 60
P04060 r '[-clapic intensivir STROKIj t2

P08 Reubilitore 10
I'080I0I Ileabil ilarea generali l0

5. I 057 Chiginiu

IMSP Spitalul
Clinic de
Traumatologie
si Ortopedie

TOTAL 160

P03 C lt irurgical, incl usiv : l3l
P03 211 Traumatologie ascpticl adLrlti 35
P03 221

-f raurratologie septici adu l1i 20
P03 l0l Ortopedie adulti 56
P03 30r Conrbustii adulti 20

P04 ATI t2
P040I I I 'l'elapic Intensivd generali aseptic6 adulti t2

P08 Retbilitare 29
P08040 I Ii.cabi I itare rnuscu lo-schelcticd adu lti 29

6. 10s2 Chiqinlu
IMSP
Institutul de
Cardiologie

TOTAL 300

P0l TeraDeutic 260
I'0 1040 I Cardioloeie adulti 260

P03 Chirurgicol 20
I)030301 Calcliochilulgic adLr Iti 20

P04 ATI, inclusiv: l7
1,040 I I I ]gtrpie Intensivir generalir aseptiod adulti 12
P04040 1 Terapie Ir.rtensivd de lungd dulatd adulti 5

P08 Rethilitore 20
P080301 Reabilitale caldiacd adulti 20

1 1004 Chiginiu
IMSP Spitalul
Clinic al
Ministerului

TOTAL 415



Snnitntii
P0l Terapeutic, inclusiv: 23s

PO 0101 Terapie genelalir/medicind i nternd adul{i 40

P() 090 1 Gastroenteiologie adulti 30

PO 070 I Endocrinologie adulli 10

PO r40l Neurologie adulti 40

PO 040 I Caldiologie adul!i 10

I)0 060 r Geriatrie 105

P03 C li r u rg i cal, i nc I us iv : 35
P0301 I r Chirulgic generald asepticd 30

P03l00l Otorinolaringologie adulli 5

P04 ATI, inclusiv: 24
P040r r r

-l-elapie Intensivd gcncrald aseptici adulti 2
P04040 l 1-crapic Intensivd de Ir-rngd duratir adulti 12

P08 Reubilitare, inclusiv : 145

P080 I 0 Reabi tnre generali adul!i 30

P0ri020 I{eabilitare neurologicl adulli 60

P08030 Iteab il tare cardiaca adulIi 20

P08040 Rcabilitale muscu lo-soltcletici adulti 20

P08050 Il.cabi litalc oncologici adul[i 5

P08060 Ileabilitare respiratolie adulli 10

8. 2537 Chiginiu IMSP Spitalul
de Stat

TOTAL 200

P0l Terapeutic, inclusiv: 82

[)0 0r0r 1-elapie generald/mcdi cind internii aduI!i 22

PO 040 I Cardiolosic adulti 4

lr0 140 t Ncurologic adulli 6

P0 090 I Gastloerrterologie adu l1i 2

P() 070 1 llndocrinolosic adulti 2

PO 060 I Gcriatrie (t

P03 Chir urgical, inc lusiv : 62

P030 I I Chirurgie generalir aseptici 26

P030 I 2 Chirurgie genclald septioil 7

P03 r 40 Llrolouic adulti l0
P0309 r Ginccologie asepticir adul{i 11

I'03080 Ollalmologie adulIi 2

P03 I 00 Otorinolalingologie adul!i 6

P04 ATI t2
P040111 Telapie Intcnsivir genclali irseptici adulti 12

P07 Ingrijiri palirdive 4

P070r0r Ingriiiri pal liative adulti 4

P08 Reubiliture 52

P080l0l Ileabil italc genclalir aclulgi 52

9. 2824 Chiginiu

IMSP
Institutul de
Neurologie gi
Neurochirurgie
,rDiomid
Gherman"

TOTAL 170

P0r Tert p a uti c, ittcl us iv : 90
I)01 lr10l Ncurologie adulti 90

P03 Chirursicol: 50
t,03 0701 Nculochilurgie adulli 50

P04 ATI, inclusiv: 20
P040ll1 Tcrapie Intensivd generald aseptir:d adulli 4



P040121 1-erapic Intcnsivi generald septiod adulfi 8

P04040 I 1-clapic Intensivd de lungir durati adulti 2

P04060 I Telapie intensivI STROKE 6

P08 Reubiliture 30
P08020 1 I{eabiIitale neurologicd adulti 30

10. t 061 ChiEiniu

IMSP
Dispensarul
Republican de
Narcologie

TOTAL 300

P0l Terapeutic, inclusiv: 300
P0l I ti()l Asistentii in adictie adulti 290
P0l l90t COVID-19 adulti t0

P04 ATI t2
P040t I 1 Terapie Ir-rtensir,f, genelald ascpticd adulti 12

ll I 060 Chiqiniu

IMSP Spitalul
Dermatologie gi
Maladiile
Comunicabile

TOTAL 165

P0l Te ru D eu tic, i rt c I u s iv : t55
Ir0 030 r tlol i inl'ectioase adulti ('t'ARV) 30
PO 0302 Boli inf'eoliotrse copii (TAI{V) 5

Ir0 050 I Dennatovenelologi e adulti 80
P() 0502 Deluratovcuenrlogie copi i 40

P07 Ingriiiri paliative 10
P070t01 Ineriiiri paliative l0

12. r 058 Chiginiu

IMSP Spitalul
Clinic de Boli
Infecfioase
,rToma
Ciorbi"

TOTAL 165

P01 Te rap eutic, i rtc lus iv : r65
P0r030t Boli infec{ioasc adulli 150
P010302 Boli inl'ectioase coDii t5

P04 ATI 6
P040r r I '['erapic Intensivit gcncralI aseptici adulti 6

13. I 054 Chiginiu

IMSP
Institutul de
Ftiziopneumolo
gie,,Chiril
Draganiuc"

TOTAL 315

P0l Terapetttic, inc I us iv : 305
P010801 Pneun-rologie 40
P0r 1001 Irtiziopneurno log ie 255
P0t 1901 COVID-I9 t0

P04 ATI 6
P040l1t 'l'erapic Intensivd general6 ascltticd adulti 6

P08 Reabiliture l0
I'080601 Ileabi I itale respiratolie l0

4. r 059 Chiginiu
IMSP Spitalul
Clinic de
Psihiatrie

TOTAL 710

P0t Tera p e utic, ittclus iv : 710
P0t 1601 Psihiatlic adulti 430
P0l 1602 Psihiatrie copii 30
P0r r00l Ftizio p neumo log ie 30
P0l200l Psihiatrie -Tratatrrent prin constrlingere 220

P04 ATI 6
P040t I I Terapic Intensivir general6 aseptic[ adulti 6



15. 7297 Bsrf i
IMSP Spitalul
de Psihiatrie
BNIti

TOTAL 530

P01 Terupeutic, inclusiv: 530
P01 r601 Psihiatrie adulti 410
P0r 1602 I'}sihiatrie copii 20
t)01 llJol Asistentd in adictic 70
P0lt90t COVID-I9 30

P04 A7-I 8
P040t 1 1

'lerapie Intensivd gencrald asepticd adulti 8

16. 2086 Orhei
IMSP Spitalul
de Psihiatrie
Orhei

TOTAL 145

P01 Teropeutic, inclusiv: t4s
P0l 1601 I)sih i atlie I t5
P0ll80I Asistentl in adictie 30

17.
r 080 Bnrti IMSP Spitalul

Clinic Bilfi TOTAI, 750

P01 Terapeutic, inclusiv: 350
PO 0t0 'l-erapie gencrald/rredicind internd 15

PO 040 Cardioloeie 40
P() 40 NeLrlologie 35
P() 70 [rndoclinologic l0
PO 090 Gastlocntero Io gie 10

PO 20 Nell'oloeie 28
PO 50 Rcumatologie 15

PO 80 Pneumologie 45
PO 50 Dcmratov enero logic 5

PO 020 Alelsolosie 3

PO 70 Toxicolosie 2
[)0 l0 IIcmopatii bcnisne l0
I)0 060 Cieriatria 20
Ir0 30 Iloli inlcctioase adulti 20
PO 0302 Boli inltctioase copii 25
PO 001 |'tizio pneu mo logie 25
PO 30r Dializa 2
PO 901 Covid- l9 adulti 30
lr0 902 Covid- t9 copii t0

P03 C h ir u rsicol, i nc lus iv : 2t3
1r030 ll Chirurgie gencralir asepticl adulti 30
P030 2l Chirurgie genelali scptici adulti l0
1,03 0 t2 Chilurgie ger.rerali asepticd copii 4
P030 22 Chirurgic genelald scttticd copii I

t,03040 Chirurgie colorectali 5

P03060 Chilurgic vascularir t5
P0302 I Chinrrgie tolacald aseptic[ adulli I

t,03022 Chilulgie loraoicd scpticf, adulti I

P03020 Chilureic oncologici l0
I'03 2t -l-t'ar.rnrato logie asepticii adulti 25
1,031212 -l-r'aurr atologic asepticir copi i 14
I'03 I 101 Orlopcdie 5

P03140r lJrologic adulli 27
P03 I 402 Ut'ologie copii 4
I'030701 Neulor:h ilurgie 20
P030tt I I Ollalmologie 5
P03100I Otolinolalingologie adulti 5
I)03 1002 Otolinolarinqolocic cooii 8

P03090 1 Ginecologie asepticl l-t



P05 O bstetricit, inclusiv : 50
P050101 Obstetricit 40
P05020 I Patologia sarcinii l0

P02 Pediilric, inclusiv: 75

P020102 Pccliatlie 45
P020202 Neonatologie 25
P020302 Neonatologie prenraturi 5

P04 ATI, inclusiv: 42
P0401 I I 'l'clapie Ir.rtensivii gcnelald aseptic[ adulti l6
P040121 'l'elapie Intensivi gencralf, septicd adulti 4
P040t l2 'l'eralrie Intensivd gcnerald ascpticl oopii 4
P040202 'l'crapie intensivd t-rconatald 4
P04040 I

'l'erapic Intensiva de lung[ durat[ adulti 12

I)0ul060 1-crapie intcnsivd S'IROKIl 2
P08 R eu b il itu re, in cl u siv : 62

P0u0 l 0 Iieabil tarc gcnerald 35
P08020 I{cabi tare neulologici 5

P08030 Reabil tale caldiaci 5

P08040 Reabi tare rnuscu lo-scheleticd 7
P08050 I{eabilitare oncologicI 5

P08060 Ilcabi I iare lespilatoric 5

II. Institufii medico-sanitare publice Spitale municipale, mun. Chiginiu

Nr.
de

ord
Codul
IMSP

Unitatea
administra

tiv-
teritoriali

Denumirea
IMSP Profil pat Numir paturi

18. r000 Chiginiu

IMSP
Spitalul
Clinic
Municipal
,,Gheorghe
Paladi"

TOTAL 500

P05 O bstet ricd, itt cl us iv : 95
P050101 ObstetricI 60
P05020 I Patologia sarcinii 35

P02 Pediatric, inclusiv: 60
P020302 Neonatologie preruatuli 20
P020202 Nconatologie 40

P0l Terapeutic, inclusiv: 175
I)0 0 I0l 1-crapie gcnerali/medicind intelnI 85
PO 040 l Cardiologie 25
P0 070 l Endocrinologie 25
PO t402 Neulologie copii 15
PO 060 Geliatlia 20
PC) l90l Covid- 19 5

P03 Ch i ru rgica l, i ncl usiv : 130
P030 l ll Chilr-rrgic gcncrirli ascpticd adulti 25
P030l2t Chiluleie scncralal scpticir adulti 20
P03060 1 Chirurgic vascularir l5
P0309 I I Cinecologie aseptioit 40
P03092 I Cinccologic scpticir 30

P04 ATI, inclusiv: I8
P040 1 il -lcrapi 

e I ntensivd genelal ii asepti cir adu I !i t2
t o4o202 1-elapie i ntensivir nconirtala 6

P07 Irtgrijiri puliutive 5
1,070 l0l Ingriiiri palliativc 5

P08 Ret bilito re, incl us iv : 35
P0tto l0 t I{cabil itale generali adulti 5



P080 r 02 Reabil itare generali copii 30

19. 1001 Chiginiu

IMSP
Spitalul
CIinic
Municipal
"Sfintul
Arhanghel
Mihail"

TOTAL
330

P01 Teropeutic, inclusiv: 210
P0l0l0 Telapic gcnelal/ntccl ici nii intelnd 40
1,01040 Cardiolosie 40
P0 I 090 Gastloer-rtero logie 45
P0l 140 Neulologie 40
P0 1 080 Pneur-nologie 45

P03 C lt iru rg ical, incl us iv : 85
P030111 Chirurgie generald asepticd adulti 40
I'030121 Chilulgie generald septicd adulti 35
I'0309 Ginecologie asepticir l0

P04 ATI I5
P040tll 'l'crapie 

I r.rtcnsivi genelalir asepticd adul!i t5
P08 Reubililnre 35

P080l0t Rcabilitare genelald 35

20. 1002 Chiginlu

IMSP
Spitalul
Clinic
Municipal
,,Sfinta
Treime"

TOTAL 600

P0t Terupeulic, inclusiv: 340
PO 0l0l -l-erapic gcnerald/med ioind internd 30
PO 080 I Pncumologic 30
PO 040 r Cardiologie 90
PO 150 Reumatologie 25
PO 090 i Gastroenterolog ie 30
PO 0701 Endoclinologie 25
PO 120 Ne1'r'ologie t4
P0 t40 NeLrrologic 85
P0il30 Dializ,it 5

P0r r70 loxicologie 6
P03 Cltirurgie, inclusiv: 245

P030t I Chilurgie genelalI asepticd adu]ti 25
P030 I 2 Chirurgie generalir septicd adulti 30
P0302 I Chilulgie toracald ascpticd adulti 5

P03022 Chilulgic tolacalir scpticd adr,rlti 5

P03040 Chirurgie cololectalI 35
P03 1 40 Ulolosie 35
P03080 I Ofialmologie 50
Ir03 100 Otolinolalingologie 25
I'03091 Cinccologie ascptici 30
I']0 3 0(r0 C-hirurgic vasculari 5

P04 ATI, ittclusiv: 36
P0401 r I -lerapie Intensivd gcnerald ascpticd adulti 24
Ir040 I 1 I Terapie Intcnsivi genclalI septioit adulti 6
I)040(10 I

'l'clapic intensivir S1'l{OKE 6
P08 Reobiliture t5

I'08020 I Iicabil itarc neurologici l5

21, 1 003 Chiginiu

IMSP
Spitalul
CIinic
Municipal nr.
4

TOTAL r00



P0l TertDeutic: 70
P01060I Geliatlie 70

P07 Insriiiri paliotive 30
P070101 lngriiiLi paliative 30

22. r 008 Chiginiu

IMSP
Spitalul
Clinic
Municipal
pentru Copii
nr. I

TOTAL 100

P02 Pediotric 100
P02ot02 l'edi aLric 100

23. I 010 Chiqiniu

IMSP
Spitalul
CIinic
Municipal
pentru Copii
,,Valentin
Ignatenco"

TOTAL 290

P02 Pediatric, inclusiv: ZJ
P02(\102 l'ediatlic ZJ

P01 Terapeutic, inclusiv: 107
PO 0902 Gastloenterologie coDii 18

PO 0402 Cardiologie copii 14
PO 0802 Pncumologie oopii 21

PO 1202 Nefioloeie copii 28
PO 1402 NeLrroloeie copii 22
PO 0202 Alergologie copii 4

P03 Chirurgical; inclusiv: t59
P0301 l2 Chirulgic genelal6 asepticl oopii 22
P030122 Chirurgie genelald septicd copii l8
P031212 Traun.rirtologie asepticii copii 42
P030202 Ortopcciic copii 7
P03 r 002 Otorinolalingologie copii 30
P030702 Neulochirurgic copii 15

P03 I 402 Ulologic copii 20
P03 I 502 Miclochilulgie copii 5

P04 ATI, ittclusiv: 9
P0401 l2 1'elap c IntensivI gcnelald ascpticd copii 8
t 040122 Tclap e Intensivd genclald septicii copii I

P07 !4g1ijiri paltutive 1
PO10t02 Ingriliri paliative copii I

24. l0t I Chiginiu

IMSP
Spitalul
Clinic
Municipal
Boli
Contagioase
de Conii

TOTAI, 100

P0l T'erupculic: t00
l)0 10302 Boli inltclioase copii r00

P04 ATI 6
P0401 l2 Terapie Intensivd genelald aseptic[ copii 6

25, 1 013 ChiginIu

Spitalul
Clinic
Municipal de
Ftiziopneumo
losie

TOTAL 200

P01 Terupeulic: 200
t,0 I 100 I Ftiziol.rncuurolog ie adLr lti 136
P0 il 002 Irtiziopneur.nologie copii. inclusir,: 59



P010801 Pneumologie adulti 4
P0 I 0802 Pneumologie conii 1

26. 1 007 Chiginiu

IMSP
Maternitatea
Municipali
nr.2

TOTAL 55

P05 Obstetricd, inclusiv: 46
P050l0l Obstetrioir JZ
P05020 I Patologia sarcinii 14

P0t Teropeutic, inclusiv: 9
P0r r90l COVID -19 9

III. Institufii medico-sanitare publice Spitale Raionale

Nr.
de

ord,

Codul
IMSP

Unitatea
administr

ativ-
teritoriali

Denumirea
IMSP Profil pat Numir paturi

,1 2601
Anenii-
Noi

IMSP Spitalul
Raional Anenii
Noi

TOTAL 170

POI Terupeulic, inclusiv: 59
P0l0 t 0l l-clapi e generali/medicinii intclnii 40
PO 030 I Boli inltctioase adulti t2
P0l060l Geliatlie 7

P02 Pediotric 25
P020102 Pediatlie 25

P03 Ch i r u rsico l, inclusiv : 26
P030111 Chilurgie gcnerald asepticd adulti 13

P03121 I Traumatolosie ascptici adulti 9
P0309 I I Cinccologie asepticl 4

P05 Obstetrici 8
P050l0l Obstetricd 8

P04 Al',t 4
P040 I I Telapie Inlensivd gcnerall asepticd adulti 4

P08 Reabilitore 45
P080l0t Ilcabi I itare genelalir 45

P07 Ingrijiri paliative 7

P070r0r Inerijiri paliative 7

28. 1724
Basarnbe
,l scll

IMSP Spitalul
Raional
Basarabeasca

TOTAI, 72

P0t Teropeutic, inclusiv: 52
P0l0l0l '[-crapic genelall /nicdicind internir 20
P0 t 0601 Cieliatric 32

P02 Pediotric lt
P020102 I)ediaLlio ll

P08 Reuhilitnre 5
P080l0l Rcabil itaro gcr.rclarlir 5

P07 Ittgriiiri paliutive 4
P070l0l Ineriiiri paliative 4

29, I 575 Briceni
IMSP Spitalul
Raional
Briceni

TOTAL 125

P0t Teropeutic, inclusiv: 67
PO 010 'l'erapic general l/ntcdioir.rir internir 26
PO 030 Boli irrl'ecf ioase maturi 5

PO 060 Geriatric 32
PO 140 Neulologic 4

P02 I'ediutric l5
P020t02 Pediatlie l5



,03 C hi r u rs ical, ittc I us iv : 25
t)0301 Chirurgie scnerald asepticii adulti 15

P03l2r r 'l-raumatologic ascpticd adulti l0
P04 ATI 6

P0401 I I Terapie Intensivd generald asepticil adulti 6
P08 Reobilitore I5

P080i0l Reabilitare generalA l5
P07 Ingriiiri paliative I

P070t01 Ingriliri paliative
-.)

30. 1301 Cahul
IMSP Spitalul
Raional Cahul

TOTAL 315

P0t Teropeutic, inclusiv: 130
P0l0l0r 'lerapie gcnerali/medicina i ntcrnir 35
P0l030l Bol i inl'ccf ioase adulti 15

P0 1 0302 Lloli inltclioase copii 5

P0 I 040 Caldiologic 25
P0r0601 Ceriatlie 20
PO r 401 Neulologie 30

P02 Pediolric 25
P020102 Pediatrie 25

P03 C h ir ursicu l, irtcl us iv : I IO
P0301 I Chirulgie sencrall asepticd adulti 30
P030 I 2 Chirugie genelalir septicd adulti 20
P03 I 40 LJlologic adulti 10
P03080 Olialnroloeie 5

P03 I 00 Otolinolaringilocie 5

I'03091 Ginccologie asepticii 8

I'0i092 Cinecologie septicii 2
P03 121 Tlaumatologie aseplici adulti 20
P03122 'l'raumatologie sentioii adu lti 5

1,03 140 Neuloch irulgie 5

P05 O bstetricir, in cl usiv : 30
P050l0t Obstetlici 20
P05020 I Patologia sarcinii l0

P04 ATl, inclusiv: l4
P0401 I I Telapic Intensivl generalI asepticii adulti 6
P040I l2 -l'cra1t 

i e I ntcnsi vir sencral I asepti c[ co t'ti i -)

t,040202 'l'elapic Intensivd neonatali 3

P04060 r 'l'erapic 
i ntensivd S'fl{OKII 2

P08 Reubiliture t5
I'080 l0l I{cabilitarc gcnerali l5

P07 Ingrijiri poliotive 5
P070r0t Ingriiiri rraliativc 5

31, 1304 Cantemir
IMSP Spitalul
Raional
Cantemir

TOTAL t57

PO-I Terup eu li c, i tt cl us iv : 71
PO 0r0 'l'erapi c generalir/ntcdicinir intcrni 22
PO 40r Neulologic 20
PO 030 I lloli inf'ecfioasc adulli t4
I)0 0(r0 I Celiatrie l5

P02 Pediotric 23
P020 I 02 l)ccli aLric 23

P03 C h i r u rtlico l, i tt c lus iv : 26
P0301 I I Chilurgie qenelali ascpticir adulti 20
P03091 1 Cinccologic asepl.icir 6

P05 Obstetricit t2
P050l0r Obstctricir 12

P04 ATI 6



I'0401 I I Telapie Intcnsivd gcnerali aseptica adulli 6
P08 Reubilitore IO

Ir080l0l Reabilitare generalA 10

P07 Insriiiri poliotive 5
P070101 IngLijiri paliative 5

32. 23s6 Ciliragi
IMSP Spitalul
Raional
Cillrasi

TOTAL 156

P0t Te rap eutic, irtc lus iv : 58
P0 0l0l 'l'cralri e gcncra lir/nteclici nir i nlclnir 20
PO 040 r Calcliologie 5

PO 140 I Nculologie 5

PO 0101 ljndoolinologie 5

PO 030 I Boli inl'ectioase adulti t4
P0 0302 Boli inf'ectioase copii 4
PO 060 I Geriatlie 5

P02 Pediatric 20
P020102 l']cdiatlic 20

P03 C lriru rg ical, inclus iv : 39
I'0301 I I Chirurgie gencrali ascpticd adulti 20
P03r2ll 1-r'ar.rmatologic ascpti cd B

P030u0 l Olialmolosic 5

P03091 1 Ginccologie asepticA 6
P05 Obstetricd, inclusiv: 9

P050l0l Obstetricd 9
lr04 A7'I 6

I'040 I I I
'l-eralri c I ntensir,[ gcncrali ascpti oir aclul ti 6

P08 Reubilitore 25
P080 1 0 RcabiIitarc s,cncrall l0
P08020 I{cabiI itare neulolosicri 5

I'08030 ReabiIitale caldiacd 4
P08040 Reabi Iitarc muscr"r kr-schclctici 2
P0tt050 [{eabil itare oncologic[ 2
l']Oti0(r0 I{cabi I itare respilatorie 2

P07 Ingrijiri paliotive 5
l)070101 lneliliri Daliative 5

33. 2274 Ciugeni

IMSP Spitalul
Raional
Ciuqeni "Ana
gi Alexandru"

TOTAL 200

P0l Terupeutic, incIusiv: 75
PO 0l0l 'l-cralrie gencrald/ntedicini i ntelnd 30
P0 030 I Boli inlectioase adulti 7
P0 0302 Boli inI'ectioasc copii -)

[)0 060 Gcriatric 10
PO 140 Neurologie 20
PO 901 Covid-19 5

P02 Pediilric 30
P020t02 I']ediatlie 30

P03 C ltir u rsical, incl usiv : 53
P030 I I Ch iruigie genclalS asepticl adLrlti 25
P03l2I 'l-r'aunralolo gic ascptici t3
P03 l 00 OLolinolaringolog ic 3

P03080 Ollalmologie 4
P0309 I Cinccolos.ie asepticl 8

P05 Obstetrici t2
P050l1l Obstcn'icir t2

P04 ATI 8
P040| 1 I Tcrapie I ntcnsivii gcnelal ir ascttti cI adulti 7
I)040(r0 I Tclalrie intensivir Sl'ltOI(E I



P08 Reobililare 25
P080r01 Reabilitare general6 25

P07 Ingrijiri paliutive 5

P070101 Ingriiiri paliative 5

34. 1126 Cimiglia
IMSP Spitalul
Raional
Cimiglia

TOTAL 130

P0l Tera|t eutic, inclus iv : 5t
P0l0 l0 t 'l-crapie gcnclalii/medicind inteln I zt)
P0l 140r Neurologie 9
P010601 Gcliatlie t6

P02 Pediutric t5
t,020102 l'ediatrio 15

P03 C h ir urgical, incl us iv : 23
P030r I I Chilulgie ger.relall ascptioit adulti 22
P0309r r Cinecologie ascplici I

P05 Obstetricri 4
P050l0l Obste tlicd 4

P04 ATI, inclusiv: 6
P040r I I

'l-erapie IntensivI gencralS aseptici adulti 5

P0401 t2 -lcrapie Intcnsivd gcnet'al6 ascpticii copii I

P08 Reabiliture 32
P0u010t llcabil itarc gcnclalir 5

P07 Ingriiiri paliative 5
P070l0l Insl'iiiri paliativc 5

35. I 403 Criuleni

IMSP Spitalul
Raional
Criuleni TOTAL 171

P0l Teropeutic, inclusiv: 75
P0 r0l0l 'l'erapic qenelali/mcdicinii intcrnd JJ

t)0 I0301 Uol i inl'ectioase adulti l-)
P0l060l Ceriatlie 29

P02 Pediulric 21
P020102 Pediatrie 2t

P03 Clt i r u rgical, inclusiv : .16

P0301 1 I Chirurgie cenerald aseptici 14
P030 I 2 Chirulgie generali septici t0
P0309 1 Cinecologie ascptiod 4
P03 I 00 Otolinolat'ingologie 3

I'o:t l2 t
-l-raurr alologic ascpticd 5

P05 Obstetricir I
P050r0l Obstctrici 8

P04 ATI
P040llt Tcrapie Iutensivi generali asepticd adulti J

P08 Reoltilitore 28
P013010 r Reabilitare gcnerali 28

P07 Ingriiiri paliative
1,070 I0I Ingtiiili paliativc 3

36. 1579
Dondugen
i

IMSP Spitalul
Raional
Donduqeni TOTAL 11I

P0l Tero peutic, ittclusiv : 64
P0 t0l0 r

-l-elapie general i/ntedicirri intelnir 17
P0t040l Cardiologie t2
P0l I40l Ncr.rlologie l3
I'0 10301 Boli inl'cotioase adulli 4
I'0 10302 []oli inlcotiose copii 4
P0l060l (lcliatrie 14

P02 Pediatric 13



P020102 Pediatrie 13

P03 Clt iru rg ical, i nclus iv : 14
P030r I r Chirurgie generala asepticA adulti 6

P030l2t Chirurgie senerald septic[ adulti 8

P04 ATI 4
P0401 r r 'lelapic Intensivd genclali asepticd aduIti 4

P08 Reobilittre 17
P080l0l Reabilitare generali l3
P08040 r Ileabil itare rnusculo-scheleticl 4

P07 Ingrijiri pnlidive 3
P070l0t Ingliiiri paliatirze 3

31 . I 090 Drochia

IMSP Spitalul
Raional
Drochia
,,Nicolae
Testemifanu"

TOTAL 240

P01 Terupeutic, inclusiv: 101
P0l0l01 -lerapie 

cenerald/rnedicini intcrrrl 40
P010301 Iloli inltr:tioase adLr lti 20
I'0 1060 I Celiatrie 26
I'0 I I40 I Nculologie t5

P02 Pediatric 36
P020102 l'ediatlic 36

P03 Cltiru rg ical, inclus iv : 60
P030 I 1 Chilulgie gcnclalI aseptic[ adulti l5
P030 I 2 Chilurgie genelalI scptici adulti l0
P03080 Ollalnrologic 5

P0309 1 Gineoologie ascpticii l0
P03121 1-rar,rmatologie aseplici 10
1,03122 'l'r'aunratologie septicl t0

P02 Obstelrici: l5
P020t0l Obstetlicd t5

P04 ATI 6
P0401 I I 'l'elapie Intcnsivii genelalI aseplicd adulti 6

P08 Reabilitare 23
l)0u0l0l IteabiIitale genelalI 23

P07 Irtgriiiri ptliative 5
I'070 t0l Ingriiili palialivc 5

38. 1572 Edinef IMSP Spitalul
Raional Edinet TOTAL 314

P0l TeroDeutic, inclusiv: 136
P0r0l01 Telapie gcneralii/niedicinir inlernd 17
PO 030 I Bol i inf'ectioase adulli 5

PO 0302 tlol i inlbctioase copii l5
PO 040 Cardiologie 25
PO 140 NeLrlologie l5
P0 060 Gcliatrie l9
PO 070 I'.ndocrinologie t0
P0 080 I)ncr-rn-rono logie 20
PO 160 Psihiatrie 10

P02 Pediotric 25
1,020102 Pediatrie 25

P03 C lilrurgic0 I, incl usiv : 78
I)0301II Chi rurgic gcueralir ascpticd adulti 23
t)030I I2 Chi rr-rlgie gcnelali asepticir copii 5
P03r2l 'l'r'aurr akrlogi c ascrtticiL adLr I ti 20
I'03 100 I Otolinolalinsolocie adulti l0
Ir03 I002 Okuinolalingologic copii 4
P03080 1 Ollalmologie adul{i 6
P0309r 1 Ginecologie asepticl l0



P05 Obstetricd, inclusiv: 30
P050t0l Obstetricd 20
P05020 I Patologia salcinii t0

P05 ATI 24
Ir040l I I 'lerapie Intensivd genelalI asepticd adulti 22
P04060 1 Telapie intensivd STROKE 2

P08 Reabilitare 35
P08020 r [{eabi I itale neulokrgicd 20
P08030 I I{eabilitare cardiacd t0
1'}080(r0 I Rcabi I itare lespilatorie 5

P07 Insriiiri Daliqtive 10
P070 I 0 Ineriliri paliirtive 10

39. 1097 FIlegti IMSP Spitalul
Raional FileEti TOTAL 184

P0l Teru p e u tice, inclu s iv : 7t
I'01010 'l'eralric general i/mcdicini intelnir 25
I'0 1040 Carcliologic l5
1,0 I 140 Ncr,rlologic l5
P0 I 060 Ccliatric 16

P02 Peliulric l5
P020102 Pediatrie t5

P03 C lt ir u rsical, inclusiv : 55
P0.l0l Il Chilulgie genelal6 ascpticd JO

P03l21t Traumatologic aseptici 12
P03r00t Otorinolalingologie 7

P04 ATI 4
1,040 I I I 'l'clapic Inlcnsivi gcncralI ascpticd adulti 4

P08 Reobiliture 40
I'080 l0l I{eabil itare 40

P07 Ingrijiri polialive 3
P070101 Ingliiiri paliative J

40. 2093 Florcati
IMSP Spitalul
Raional
Floresti

TOTAL 286

P0t Taro peu tic, i ttclus iv : I0t
l)0 10301 IhIi nl'ec(ioasc iidulti IO
P0 r 0302 Boli nf'eclioase copii t6
P0 I 040 Cardiologie 20
P0 1 060 Geliatrie t0
P0 I 080 Prrer.rr-no logie 5

P0 I 090 Gaslroenterolog ie 15

Ir0 I I40 Neurologie 20
I'0 I I90 COVID- I9 5

P02 Padiatric 25
PO20t02 l)ecli atric 25

P03 Cltirurgical, inclusiv: 95
P030r I I Chilurgie gencralS asepticl l5
t)03012 Chilurgie genclald scplicil l5
P03080 Ollalntologic 5

P0309 I Cineoologie asepticd 5

1,03092 Ginccologie septicd 5

1,03 100 OLorinolalingologic 10
I'03121 'f rar.ruratologic aseptiol l5
P03122 -l-rar.rnr alologie septicd l5
P03 1 40 Ulologic l0

P05 Obstetricd I5
P050101 ObstetrioI I5

P04 zlTI, inclusiv: t2
P0401 I I Telapie Intensivd gcnelalir asepticd adulti 9

P040112 'l-crapie Intensivit gcneralI asopticd copii I



P04060 1 Terapi e intensivI STROKE 2
P08 Reabilitore 30

P080r0r Ileabilitare generali JI,,

P07 Ingriiirir poliltive 20
P070r01 Ingrijiri paliative 20

4t. I 100 Glodeni
IMSP Spitalul
Raional
Glodeni

TOTAL 160

P01 Terapeutic, inclusiv: 80
P0l0l0 r 'lerar;ie gencrald./rredicini internd 17
P010301 Boli inlcotioase adulti l<

P0 I 0302 Llol i inlccfioase copii 5

P0r040r CaLdiologie l3
P010601 Geriatric l5
P0r r40t Neurologie t5

P02 Pediatric 25
P020102 Pediatrie 25

P03 Cltir urgical, inclusiv : 25
P0301 I I Chirulqie senel'alai aseoticd 7

P030 I 2 Chiluleie gencrali scotici 6
P0312 'l'rau rrratologie asepticd 6
1,03122 Tlaumakrlogie septicd 6

P04 ATI 4
P040111 'l-erapie lntensivd gcnerald asepticd adulti 4

P08 Reubiliture 25
P080l0l I{eabilitale sencralii adulti 25

P07 Ingrijiri poliotive 5
P070r0l Ingriliri lraliatirre 5

42. 1722 Hincegti
IMSP Spitalul
Raional
Hincesti

TOTAL 231

P01 Terapeulic, inclusiv: 109
P0l0t0l Telapie generali/rnedicind internd 15
P0l040t Caldiologie Z6
P0t 140r Neurologic 25
I'010301 Boli inlcctioase adulti 12
P0 I 0302 Boli inf'eotioasc cottii 2
I'0 1070 Iindoclinologie 5

I'0 1090 I (iastlo entero logi c 5

P0 r 050 Denl atov enero logie 7
P0 I 060 Geriatlie 8
I'01 190 COVID-I9 2

P02 Pedidric 34
P020 r 02 I)ediatrie 28
1'020202 Nconatologic 6

P03 C lti r u rg ico l, i nclus iv : 53
P030r I I Chilurgie genclald asepticd adul!i 14
P0301 l2 Chirurgie gcncralir ascpticii copii 5
P030r2t Chirurgic genelalii serrtic[ adulti J
P03l2t I 'l'r'ar,rur atologie asepticd adu lti t0
P03t22t l-r'aunratologie septic[ adulti 5

P031222 "l'r'aur.r.ratologie scpticd copi i 4
1,03 100 I Otorinolarin solo sie 7
P03092 Gineoologic septici 5

P05 Obstetrici, inclusiv: t9
t,050101 Obstctlicd t4
P05020 r I)atologia salcinii 5

P04 ATI, inclusiv: 8
I'040 I I I

'l-erapic Intensivit genelalI ascptici adulti 6
P0401 12 .!'erapi c I ntens i vri general ir asepti cd cop i i I



P04060 r Telapie intensivI STROKE 1

P08 Reabiliture t3
P080101 Reabilitare generald 13

P07 Ingrijiri pnliotive t
J

I'070 101 Inglilili paliative 3

43. 1763 HinceEti
IMSP Spitalul
Cirpineni TOTAL 80

P01 Terapeutic, inclusiv: 60
t,010101 'l-crapi e gencrali,/medioir.rii i nternir .A

P0l060r Gcriatrie 40
P08 Reubilitare t5

P080t0l Reabilitare generaltl l5
P07 Ingrijiri paliotive 5

P07010t Ingliiiri paliative 5

44. 1407 laloveni
IMSP Spitalul
Raional
Ialoveni

TOTAL 110

P01 Terapeutic, inclusiv: 59
P0 r0l0l 'l'crapic generall /mcdicind interni 44
I']O |0(r0 I Ccliatrie l5

P03 C lt ir u rt! ical, inclus iv : 6
P0309 r r Ginccologic aseplicii 6

P0s Obstetricd t0
P050t0l Obstctrici 10

P04 ATI I
P0401 I I l-crapie Intensivi gcnerald ascptiod adul!i I

P08 Reabilitare 30
P080l0t ILeabi I itare generalf, 30

P07 Ittgriliri ptliutive 5
P070101 Insriliri r;aliative 5

45. 1734 Leova
IMSP Spitalul
Raional Leova

TOTAL 131

P01 Terapeutic, inclusiv: 54
PO 0 t0l 'l-elapic genelal irlmedioinir i ntelnf, 25
PO 030 I Ilol i inl'cctioase aclulti t2
PO 0302 Iloli inl'ectiosc copii 5
PO 060 I Cieri atlie 12

P02 Pediatric 20
P020102 I)cdiatric ')i

P03 C lti ru rgical, inclusiv : 23
P030 il 1 Chirurgie gcnelal6 ascpticd t2
P03t2ll -lraunratologie 

ascpticd 6
P03091 r Cinecologie ascptici 5

P04 ATI 3
P040III ] r:lirpic Intcnsivir gcnelald ascpticil adulti 3

P08 Reobiliture 30
Ir0t30 I 0l I{cabi I italc scneralir 22

P07 ItryrUiri poliotivg 4
P070t0l Ingrii iri paliative 4

46. 2361 Nisporeni
IMSP Spitalul
Raional
Nisporeni

TOTAL 162

P0l Terapiutic, inclusiv: 88
PO 0t0r 'l'clalrie gcnolali/mcdicini intclni 21
P0 030 1 Ilol i in IboLioase adLrlti 10
PO 0302 tlol i inltctioasc oopi i t5
PO r40 r Nculologie 7
PO 060 I Gcliatric 35

P02 Pediotric l5



I'020 102 Pcdiatrie l5
P03 C h i r u rs ical, i n c lus iv : -t5

P030llt CIr rulgie generalI asepticd adulti 12

P0301 r2 Ch rurgie generald aseptica copii 2

P030121 CIr rr"rrgie ger.relali septicd aduIti 5

P0309 I I Ginecolosie asepticA 7
P03092 1 Ginccolosie septicA 2
P03t2t I Traumatologie asepticir adr-rlti 6
P031221 'l-raur.r.ratologie septi ci adulti 1

P05 Obstetricd 8
P050l0l Obsl.ctricti 8

P04 A7'1, inclusiv: 4
P0401 r I lqlpfe lnlensiva gencrali aseptica adulti 3

P040ll2 'i-elapie Intcnsivi genclal6 asepticd cooii I

P08 Reabilitare 12
I'080 I 0l Rcabilitarc generald t2

P07 Ingriiiri polirttive 4
P070l0t Ineriiiri rraliative 4

47. t s86 Ocnifa IMSP Spitalul
Raional Ocnita TOTAL 140

P0t Teropeutic, inclusiv: 68
P0l0 t 0 'l-elapie gcnelall/nrcdioinI intcrnd 14
P0 r 030 Boli inlectioase adulti l0
P0 1 040 Cardiologie 7
P0 I 060 Geliatrie 30
P0t 140 Neurologie 7

P02 Pediolric IO
P020 I 02 Pccli atrie l0

P03 Ch i ru rg icol, in clusiv : -t8
P030lt1 Ch i lulgie ger.rct'al ir ascptici 20
P030121 Chilureie gcneralI scptio[ 5

P03091 r Ginecologie asepticd 7
P03092 I Ginecologie septicir 3

P03t40l Ulologie 3

P04 ATI 4
I'0401 I I fql4p,, Intensivd genelali aseptici adulti 4

P08 Reu biliture t9
P080t0l Rcabilitalo genelalir l9

P07 Ingrijiri poliotive 5
P070r0l Ingriliri rraliative 5

48. 1 858 Orhei IMSP Spitalul
Raional Orhei TOTAL 285

P0l 7'e ro p eulic, incl u s iv : 105
P0 t0l0l 'l-crapie generall /nicdicinii internd l5
P0l040l Calcliologic t5
P01 r40l Ncurologie 20
I)0 1090 I (iastlocntero logic 5

I'01030 | lloli inltctioasc adulti ?n
P0 I 0302 Bol inl'cctioase copii 5
P0l060r Cer' alrie 25

P02 Pedialric -r5
I'020102 I']ediatrie 30
1,020202 Nconatologic 5

P03 C lt iru rg ico l, inclusiv : 75
P0301 I Chilurgie gcnclalir ascpticir adLr lti t0
P030l2l Ch ilLrlgie qcnclalir septicir adulti 8
P0301 l2 Chilulgie gencrald asepticd copii 2
P03 l2l r 'll'aumatologie ascplicd adulti l5
P031221 'l-rar.trnaktlogie septicii adu lti 3

PO3 1212 'l'r'ar"rmato logie asepticiicorri i 2



P03100r Otolinolalingoloeie adulli 1l
P03 1002 Otorinolaringologie copii 2
P03080 I Ollahnologie t2
P03091 I Ginecologie aseptica 10

P05 O b s tetr i cri, inc I u s iv : 25
P050r01 Obstetricii l5
P05020 r I'atologia salcinii t0

P04 ATI 8
P0401 I I 'l'crapic Intensivit gcncrali ascptici adulti 6
P0401 l2 'l'crapic 

I ntens i vit general ir asepli cir co pi i I

I'04060 I
'l'crapio ir.rtclrsii,ir S I ltOKll I

P08 Reubilitare, inclusiv 40
P080101 Iteabilitare generala 10
P08020 I Ii.eabil ilalc neurologicir l5
P0t30:l0l Reabilitare caldiacd l5

P07 Prrlirttive 5
P070l0l Ingriiiri paliative 5

49. 1102 Rigcani
IMSP Spitalul
Raional
Riscani

TOTAL 160

P0t Terapeutic, inclusiv: 72
P0 0l0 r 'l-erapic genelalil/rrcdicind internd 6
I)0 030 I Bol i inlcctioase adulti t2
PO 040 I Calcliologie l6
I)0 060 1 Ccriatric 22
P0l t40l NcLrlologie l6

P0z Pediatric l2
1,020102 Pediatlie t2

P03 C lr i r u r g ic al, i nc I us iv : 32
P030 I I Chirurgic generald asepticd 20
P0309 I 1 Ginccologic asepticir 6
P03r2ll Tlaumtrtologie aseptici 6

P0s Obsletrici 6
1,050 I0I Obstctrioit 6

P04 ATI 6
P040lt1 Tcralrie Intcnsivd gcncralI ascplicir adulti 6

P08 Reabiliture 32
P080r0l Reabilitale generald 32

P07 Ingrijiri paliotive 6
P070I0l Ingriiiri paliative 6

50. I 864 Rezina
IMSP Spitalul
Raional
Rezina

TOTAL 130

P0l TeraDeutic, inclusiv: 47
P0t0I0r 'l'erapie generali/ntedicina inlcrna 25
P0t030t Boli inf'ec{iose adulti 5

P0 I 0302 Boli inl'ectiose copii 5

P0l060r (icri atric 12
P02 Pediotric 20

1,020102 I)cd i atlic 20
,03 C ltir u rsical, inclusiv : 30

P030r I I Chirulgie gcncralf, ascDlicir l0
P030 I 2 Chirurgie genelalir sclttici 5

P03l2t 1-r'aunr atologic ascptioir 7
I'03122 'l-r'aunr alologie scpticl 3

P03091 I Ginecologie asepticd J

P03092 Ginccologie scpticd 2
P0s Obstetricd I

P050l0l Obstctricir 8
P04 ATI, inclusiv: 4



P0401 1 I Terapie lntensivf, genelal6 asepticd adul!i 2
P0401 12 1-erapie Intcnsir,[ genelali asepticd copii 2

P08 Reabilitore 20
P0B0l0l Reabilitare generalI 20

P09 Insriiiri puliutive 5
P070l0l Insrijiri paliative 5

51. 1106 Singerei
IMSP Spitalul
Raional
Sineerei

TOTAL t70

P0l Teropeutic, inclusiv: 80
PO 0l 01 Telapie generall/ntedicini intelnd l5
P0 040 r Cardiologie l5
I)0 l40l Ncurologic 20
P0 060 I (lcliatric t5
P0 030 I Iloli in I'cotioasc adulti 5

Ir0 0302 Boli in l'ectioase copii t0
P02 Pediatric 17

1,020102 Pediatlic 17

P03 Cltir u ry ical, inclusiv : 42
P030r r r Chirurg e gcncrali asepticd adulti 10
P030 1 2 Chirurg e senerali septici adulti 6
P030r r2 Chirulgic gcnerald risepticir copii 2
P0309 Cinccologic asepticd 5

P03 l2 I 'l raur-natologie ascptici l0
P03122 'l'r'aLrmatologic sc1-llioir 4
P03 r 40 Ulologie 5

P0s Obstetrici I
P050l0l Obstetlicir 8

P04 ATI 3
P0401 I I

'l-clapie Intensivl gcnelalI ascpticd adulti 3

P08 Reo bilitore t8
P080 r 0 I{cabi I itarc generalit l8

P07 Ingrijiri paliative 5
P070l0l lnsriiiri paliative 5

52. 2208 Soroca

IMSP Spitalul
Raional
Soroca,,,A.
Prisacari"

TOTAL 26s

P0t 'l-e r u p eu ti c, i n cl u s iv : t09
I)0l0l0l 'l'erapic genelalit l0
I'0 1030 I Boli inl'cctioasc adulti l0
I'010302 Bol i inl'cotioasc oopii 4
P0 I 040 Cardiologie 20
I'01060 Ccriatrie 8

P0r 140 Neurologie 30
1,0 1080 Pneumologie 15
P0 I 090 G astr'trcntero log ic 7
I'0 I 190 COVID-19 adulti 4
1,0 I I902 COVID-19 copii I

P02 Pedirlric 32
PO2ot02 l']ediatrie 32

P03 C li r u rs ical, ittc I us iv : 62
I'0301 I I Chilurgie generalI aseptici 20
I'030121 Chiru rgic generald scpticti t5
1,03 121 Tlirurr atologie aseptic[ t6
I'0309 I I Cincoologie aseptici 2
1,0:i0801 OItalmologic I
I'03 100 I Otor ino laringo log ie I
P03l40r Urologie 7

P05 O bstet rici, ittcl usiv : 20



P0s0r0r Obstctrioa t5
P05020 1 PaLolosia sarcinii 5

P04 tl'l-l 6
P0401 r r Terapie IntensivI generalI aseptic[ adulti 5

I'}O40(r0 I
'l'crapic ir.rtcnsivir S'l'l{OKLi I

P08 Reubiliture, inclusiv 41
P080I0l ReabiIitale gencrald 18

P08020 I Reabi litale neurologicd 5

P08030 I Ilcabilitarc cardiacd 5

P0u040 l Ileabi I itare muscu Io-soheleticir 5

1,080501 I{eabi I itare onookrgicir 3

P080(10l Ilcabi I itare respiratorie 5

P07 Ingrijiri pdkttive I
P070r0r In,l'iiiri paliativc

1

<1 1409 Strigeni
IMSP Spitalul
Raional
Strlpeni

TOTAL t62

P01 Te ru p iu tic, ittclu s iv : 79
PO 0 r0l T'elapic genelal d/ntcdicinI inlornir 38
Ir0 030 I Boli in lcctioase adLr lti 14
P0 0302 lloli inltctioase copii I

PO 060 I Clcri atlic 26
P02 Peliutric 20

P020102 Pediatrie 20
P03 C lr ir urg ical, i nclus iv : 36

P0301 1 1 Chirurgie genelald asepticir adulti 11

P030l2t Chirulgie general6 septioir adulti 3

P0301 l2 Chirurgie genelalI ascpticd copii I

1,030122 Chirurgie gcncrali scpticl copii I

I)0309 I I (iinccologie ascptici 7
P03121 r

'l'r'aumiitologic asepti oil adu lti t2
P031212 'ft'aumatologie aseptioi copii I

P0s Obstetricri 6
P050t0t Obstctricl 6

P04 ATl, inclusiv: 4
P040t I I

-fclapie Intcnsivh qencl'alir ascptici adulti .,

I'040 I l2 -lelapi c I ntensi vit gcn eltrl ii ascpti c[ co pi i I
P08 Reobilitare l5

I'080 l0l ILcabil itare gencralil l5
P07 Ingrijiri politrtive 6

P070l0l Inefiiiri paliative 6

54. 1870 $oldinegt
i

IMSP Spitalul
Raional
Soldinesti

TOTAL 108

P0l 7'e ru pctt ti c, i ttcl us iv : 40
P0 l0 l0l 'l-erapic genelalL/nrcdicinir intclnir 30
P0l030r Boli inltctioasc adulti l0

P02 Pediotric l4
PO20t02 l'cdiatlie t4

,03 Clrirurgicul I4
I'0301 1 1 Chirulgic senelallr aseptic[ adulti 14

P04 ATI 3
I'040 I I I 'l-crapie 

I ntcnsivir genclal ir ascpticir adul ti 3

P08 Reubilitare 38
P080r0t [{cabiI italc gencliilir 38

P07 Jttstlt4 t!!!t!!!!re 2
P070l0l Ingtiiiri paliativc 2

55. 2286 $tefan-
Vodi

IMSP Spitalul
Raional
$tefan-Vodi

TOTAL 135



P0t Terapeutic, inclusiv: 57
P010 r0l Telapie generali,/ntedicinir inter.nd t2
P0l030l Boli inl'cotioase adulti 12

P0t040l Cardiologie t2
P010601 Geliatrie 15
P0l 1401 Neulologie 6

P02 Peliatric t5
P020102 Pcdiatrie t5

P03 Clt i ru rgicu l, i n cl usiv : J5
P030 1 il Chirurgie gencrali ascpticit adulti Iu
P03091 I Ciineoologie asepticii 5
P0312r r

-l-raumalologie 
aseDtici t2

P05 Obstetrici t0
P050l0l Obstetrici l0

P04 A'I'T 4
P040r I I

'l-elapie Intensivl gencrali aseptic[ adulti 4
P08 Reabilitore l6

P080101 I{eabi I i tare gencral ii t6
P07 Ingriiiri paliative 2

1,070 l0I Ingriiiri paliative 2

56. 2250 Taraclia
IMSP Spitalul
Raional
Taraclia

TOTAL 108

P01 Terapeutic, inclusiv: 82
PO 0101 'f crapie generalS/med icinil inter.nii l3
PO 0i0 I 13oli inIco{ioase adulfi 7
I)0 0302 Ilol i inl'ectioasc corti i 4
I)0 040 I Calcliologie 16
P0 060 I Gcriatlie 15

PO 080 I Pneumologie 7
PO 1401 NeLrlologie 20

P02 Pediatric t0
P020 I 02 Pediatrie l0

P08 Rea bil itore, inclusiv : I5
P080t0l ILcabilitarc genclall 7
I'0u0201 Ilcabi I itale neulologicir 4
P0tt030l [{cabi I itarc cardiacir 4

P07 Ingrijiri poliotive I
P070101 lngriliri paliative I

57. 1874 Telenegti
IMSP Spitalul
Raional
Telenegti

TOTAL r50

P0l Teropeutic, inclusiv: 90
l,0l0l0l 'l-clapi e gencrali/ntcdicinir i nter.nl l8
PO 030 I 13ol i inl'ec{ioase adLrlti 4
I'0 10302 Bol i inf'cclioase copii 3
P0l040t Caldiologie l3
P0 I0(r0 I Celiatlic 35
lr0 40 I Neulologie 17

P02 Pediotric t3
P020102 I)ediatlie 13

P03 C lt i r u rgictt l, i ttcl u siv : 40
1,0:i0l I I Chiiulgie generali asepticir adLrlLi t4
I'030 121 Chirurgie gencralir scpticd adulli 6
I'03 l2l I 'l-r'aunr alologie ascptici l4
P03 l22l Trar-rm atologie scplicii 6

P04 A7't 4
1,040 I I I _l crapie tntens ulti 4

P07 !1g 1!j11y12!!!t! t t i v e 7
1,070 l0l Ingriiiri paliatii,e 7



58. 2354 Ungheni
IMSP Spitalul
Raional
Uneheni

TOTAL 30s

P0l Terapeutic, inclusiv: 137
PO 0l0l Terapie generali/medicini intelnI 47
PO 030r I3oli inf'cc{ioase adulti 21
PO 0302 Bol i inl'cc!ioasc copi i 9
PO 040 I Cardiologie l0
PO 060 r Gcliatric 30
PO r40r Neulologic 20

P02 Pediotric 30
P020102 I'ediallie 27
t,020202 Nconatologic J

P03 Ch i r u rgi col, ittclusiv : 74
P030t1l Chilulgic genclalit asepticir adulti 34
P03r2il 'l-r'aunr atologie asepticd t0
1,030801 Ollalnrologie 5
P03090 1 Ginecologie t0
P03 r 00 Otorino laringo log ie l0
P031401 Ulologie 5

P05 O hstet rici, ittcl usiv : 30
I)050101 Obstetrici l5
P05020 r l)atologia sarcinii 15

P04 ,,lTI, inclusiv: 6
P0401 I I litqpie Intensivd gcnerali asepticd adulli 3

P040 I 02 1-elapie Intensivii neontrtal i 2
I '0-l()60 I

'l'cralric interrsivM'l'ROKI l I

P08 Reobilitare 24
P080l0r Reabilitale generalit 24

P07 !ts!!ii!!.u!!i!!!!!e t0
P070l0l Ingliiiri paliative t0Iv. Institu{ii medico-sanitare publice spitale Raionale di; urA Gigr,-io

59. 2494 Comrat

IMSP
Spitalul
Raional
Comrat
"Isaac
Gurfinchel"

TOTAL 210

P0r Teru pculi c, ittcl usiv : t09
t,010101 'l'crapic genelalzi/ntcdicinh intcmit 40
P0l030l Bol i in f'eclioase adLrlli 5
P0 I 0302 Boli int'ecfioase copi i 20
P0t040l Cardiologie t8
P0r060r Ccriatrie 8
P0l l40l Neulologie 18

P()2 Pediatric 25
P020102 l)cdiatlie 25

P03 C'lt i rtr rgi co l, i rr cl ttsiv : 50
P0301 I I ChirLrrgic genclali ascltticir adLrIti 18
P030 r 2 Chilurgie gcr.rerald scptio[ adulti r0
P03121 1-r'aumatologie aseptici 8
P03 221 Trauniatologic septicI 4
P03080 Ollalnrologie 2
P0309 I Cinecologie asepticl 5
P03 r 00 Otorino laringologie 3

P0s Obstetricd t0
P050t0l Obstctlicir l0

P04 ATI 6
Po40u t 

I
'elapie Inlcnsiv[ gcnclalI asepticd adulti 5



I'04060 I
'l'cripie intc:nsii,d S'l l{OKIl I

P08 Reobilitare 15
P080l0l Reabilitare generali 15

P07 l1Wtri pltit,tite I
P070l0r Ingrijiri paliative I

60. 2495 Ceadir-
Lunga

IMSP
Spitalul
Raional
Ceadir-
Lunga

TOTAL 200

P0r 'fa r u pe u ti c, i n c I u s iv : 93
I'0l0l0l 'l'clapic gcneralir/medici ni intcrnd JJ

P010301 Boli inlbolioase adulti 7
P0 1 0302 Boli inlectioase oopii 5
P0l060r Celiatrie 5

P01t40r Neulologic J
P02 Pediotric t8

P020102 I)ediatrie l8
P03 Ch i ru rg icu l, i ttcl usiv : 37

P030r r I Ch irLrlgic genelali ascptic[ adulti 14
I'03012 | (lh irLrrgic gcnclalir scltlici aclulti 7
P03l2ll 'l-r'aumatologie aseptioi 5
P031221 Tlaunratologie septicl I
P03t00r Oblino Ialingologie J
P0309 I 1 Cinccologie asepticl 2
P03092 r Ginecologie septici 2
P03l40r I Jlo log ic J

P05 O hsletricit, i ncl usitt : t8
P050l0r ObstetlicI t3
P05020 I I)atologia salcinii 5

P04 ATI 15
P0401 r r l-qapic Intensivi genelalf, ascpticir aduIti 6
P040I12 'l'elapic Intensivi generald aseptici copii 4
P040 r 02 Telapic Intensivl neonalald 5

P08 Reo b i litu re, i n c lus iv : 3I
P080t0l Rcabilitare generalir l8
P0n020 l ReabiIitare rreulologicit l3

P07 Jus!!it!!u!!!!ive 3
P070t0t _]1eryjri palialive J

61. 2496 Vulcinegti

IMSP
Spitalul
Raional
Vulcinesti

TOTAL 85

P0l Te rupaulic, irtclusiv: 39
P0l0 t0l 'l'crapic gencrali/medicind intcr.ni t3
P0l030t []oli in ltctioase aclLrlti 4
P0 I 0302 Boli inlcctioasc copii 3
I'0 I 0601 Ccriatric 9
P0l t40l Nculologie l0

P02 Petliu lr ic 7
P020102 Pediatlie 7

P03 Ch i ru rg icl l, i tt cl usiv : 24
P030 1 il Ch ilulgic gencralir ascplioi adulti 6
I'03012 I C'iullClc gcnelalir scpticl adu lti 2
P0301 l2 Chirurgic gcneralir ascpticir copii
P03t2il 'l-r'aulratologic ascpticl adulti 2
P031221 'l t'auuralologie scpticir adulti 2
P03080 I Ollalmologie 7
P0309 r 1 Cinecologie asepticd 4

P05 Obstetricri 4



1,05010I ObstetlicI 4
P04 A7-1, inclusiv: 6

P040t I I Telapie Intensii,d generalir ascpticd adLrlti 5
P040 1 12 Terapie Intensiv4 generald asepticd copii I

P08 Reubilitare 9
P080101 Reabilitare genelali 9

P07 Iru!riiiri ouliutive 2
P070l0l Ingriiiri paliative 2


